
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Santa Margherita di Staffora. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia 
è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

04/07/2025Copia 

COMUNE DI  
SANTA MARGHERITA DI STAFFORA 

 

PROVINCIA DI  PV 
_____________ 

 
 

DETERMINAZIONE 
SERVIZIO TECNICO 

N. 22DEL 04/07/2025 
 
OGGETTO: FONDO INVESTIMENTI STRADALI NEI PICCOLI COMUNI DI CUI 
ALL'ARTICOLO 19, COMMA 1, DEL DECRETO LEGGE 10 AGOSTO 2023, N. 104 
INCARICO TECNICO PER COORDINAMENTO DELLA SICUREZZA IN FASE DI 
ESECUZIONE PER LAVORI DI: “MESSA IN SICUREZZA STRADA COMUNALE 
INTERNA ABITATO CASANOVA SINISTRA – RIFACIMENTO MURO DI 
SOSTEGNO E OPERE DI SISTEMAZIONE IDRAULICA” –  
CUP B65F24000170001 – CIG  B7542722DC. 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 
 
PREMESSO che l’adozione degli atti di gestione amministrativa, finanziari e tecnica, qualora non 
sia riservata dalla legge o dallo statuto agli organi di governo dell’ente, ivi compresi quelli che 
impegnano l’Amministrazione verso l’esterno, è attribuita ai dirigenti dell’ente e che nei Comuni 
privi di personale di qualifica dirigenziale le predette funzioni sono svolte dai responsabili degli 
uffici e dei servizi, come prescrive l’art. 107, comma 1, del decreto legislativo 18/08/2000 n. 267; 
VISTO il decreto N.01/2024 di conferimento delle funzioni di responsabile del servizio tecnico ai 
sensi dell’articolo 109, comma 2, del decreto legislativo 267/2000; 
VISTO il Decreto del Ministero delle infrastrutture e dei trasporti di concerto con il Ministero 
dell’economia e delle finanze del 02/02/2024; 
RICHIAMATA la Richiesta di accesso al fondo investimenti stradali nei piccoli comuni di cui 
all’art 19 del decreto-legge 10 agosto 2023 n.104, presentata dal Comune di Santa Margherita di 
Staffora sull’apposita piattaforma ministeriale – Domanda n. 8399, per  Lavori di “MESSA IN 
SICUREZZA STRADA COMUNALE INTERNA ABITATO CASANOVA SINISTRA – 
RIFACIMENTO MURO DI SOSTEGNO E OPERE DI SISTEMAZIONE IDRAULICA”; 
VISTA la nota prot. n 4577 del 17/04/2025 del Ministero delle infrastrutture e dei trasporti 
Dipartimento per le opere pubbliche e le politiche Abitative Direzione Generale per l ’ Edilizia 
Statale e gli Interventi Speciali avente ad oggetto: Fondo investimenti stradali nei piccoli Comuni di 
cui all'articolo 19, comma 1, del decreto-legge 10 agosto 2023, n. 104, convertito, con 
modificazioni, dalla legge 9 ottobre 2023, n. 136. Scorrimento annualità 2024., acquisita agli atti 
di questo Comune con prot.n.904 del 17/04/2025, con la quale si si comunica che con decreto del 
Capo Dipartimento per le opere pubbliche e le politiche abitative n. 3 del 26 febbraio 2025, si è 
provveduto ad assegnare ai comuni inseriti nell’Allegato 1 le risorse disponibili sul capitolo di 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Santa Margherita di Staffora. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia 
è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

bilancio 7004 per l’annualità 2024 sul “Fondo investimenti stradali nei piccoli comuni”, tra cui 
risulta il Comune di Santa Margherita di Staffora;  
CONSIDERATO che il Comune di Santa Margherita di Staffora, con tale contributo, ha intenzione di 
realizzare l’intervento;  
PRESO ATTO che i Comuni beneficiari, ai sensi dell’art. 19, comma 5, del decreto-legge 10 
agosto 2023, n. 104 convertito, con modificazioni, dalla legge 9 ottobre 2023, n. 136, sono tenuti a 
stipulare il contratto relativo ai lavori per la realizzazione dell'investimento, entro 90 (novanta) 
giorni dalla data di adozione del decreto di concessione del finanziamento, intesa come coincidente 
con la data della notifica, e cioè entro il 16 giugno 2025; gli stessi lavori dovranno in ogni caso 
concludersi entro i successivi centoventi giorni, pena la revoca del finanziamento;  
RICHIAMATA la Delib. di G.C. n.11 del 22/03/2024 di Avvio di Procedimento, Atto di indirizzo 
e nomina RUP; 
RICHIAMATA la Determina della sottoscritta n. 34 del 22/10/2024 di conferimento incarico per la 
progettazione, relazione geologica e del PSC;  
VISTA la necessità dell’Amministrazione di conferire incarico per la Sicurezza in fase di 
esecuzione per lavori a cura di professionista abilitato;  
CONSIDERATO quanto sopra, si rende ora necessario attingere a professionista esterno per tale 
servizio; 
VISTO l’art.50 del  D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36; 
DATO ATTO che trattandosi di un servizio di importo inferiore ai 140.000 euro per l’affidamento 
e la relativa forma contrattuale trovano applicazione le disposizioni contenute nell’art.50 comma 1 
lett.b) del D.Lga. 36/2023; 
VISTA la Legge 30 dicembre 2018 n. 145 “ legge di Bilancio 2019 “, di modifica dell’articolo 1 
comma 450 della la legge 27 dicembre 2006, n. 296 “ Disposizioni per la formazione del bilancio 
annuale e pluriennale dello Stato (legge finanziaria 2007)” , ed in particolare l’art.130 della suddetta 
Legge n. 145/2018, che prevede che fermi restando gli obblighi e le facoltà previsti al comma 449 
del succitato articolo 1,della L. n. 296/2018, le altre amministrazioni pubbliche di cui all'articolo 1 
del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, nonché' le autorità indipendenti, per gli acquisti di 
beni e servizi di importo pari o superiore a 5.000 euro e inferiore alla soglia di rilievo comunitario 
sono tenute a fare ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione ovvero ad altri 
mercati elettronici istituiti ai sensi del medesimo articolo 328 ovvero al sistema telematico messo a 
disposizione dalla centrale regionale di riferimento per lo svolgimento delle relative procedure ; 
RITENUTO quindi di procedere attraverso affidamento diretto poiché tale procedura garantisce 
principi enunciati nel D.Lgs. n.36/2023;  
TENUTO CONTO delle esigenze dell’ente, si è ritenuto rivolgersi al Geom. FRANCHINI 
Giancarlo C.F FRNGCR60R24L304J,residente a Rivanazzano Terme (PV) in via S. Rita da Cascia 
n.2/2 , in possesso di adeguata abilitazione legge 81/2008 e s.m.i. e relativi corsi di aggiornamento, 
iscritto con il numero 4427 al Collegio dei Geometri della Provincia di Pavia  P.I. 02901680187  
che , interpellato, si è dimostrato disponibile a espletare l’incarico professionale in parola 
presentando un preventivo per quanto in oggetto, acquisito agli atti di questo Comune al costo 
complessivo di €. 1.000,00 al netto degli oneri previdenziali 5,0%, IVA esente, per un totale quindi 
di € 1.050,00; 
DATO ATTO CHE:  
-oggetto e finalità del presente incarico riguardano il COORDINAMENTO DELLA SICUREZZA IN FASE 
DI ESECUZIONE relativa alle opere di “MESSA IN SICUREZZA STRADA COMUNALE 
INTERNA ABITATO CASANOVA SINISTRA- RIFACIMENTO MURO DI SOSTEGNO E 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Santa Margherita di Staffora. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia 
è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

OPERE DI SISTEMAZIONE IDRAULICA”, come da offerta prot. 1429 del 18/06/2025, depositata agli 
atti e richiamata per relationem che dovrà essere integrato con clausola relativa alla tracciabilità dei flussi 
finanziari;  
-forma di stipula è comunicazione della presente Determinazione;  
-compenso di € 1.000,00 al netto degli oneri previdenziali 5,0%, IVA esente, per un totale quindi di 
€ 1.050,00; 
-clausole essenziali: COORDINAMENTO DELLA SICUREZZA IN FASE DI ESECUZIONE per 
“MESSA IN SICUREZZA STRADA COMUNALE INTERNA ABITATO CASANOVA 
SINISTRA- RIFACIMENTO MURO DI SOSTEGNO E OPERE DI SISTEMAZIONE 
IDRAULICA” in conformità alla normativa vigente in materia, in particolare l’affidatario è tenuto 
ad assolvere tutti gli obblighi previsti dall’art. 3 della legge n. 136/2010 e s.m.i. al fine di assicurare 
la tracciabilità dei movimenti finanziari relativi ai pagamenti del comune derivanti dall’affidamento 
in oggetto. Qualora l’affidatario non assolva agli obblighi previsti dall’art. 3 della legge 136/2010 e 
s.m.i. per la tracciabilità dei flussi finanziari relativi all’intervento de quo, il presente contratto si 
risolve di diritto ai sensi del comma 8 del medesimo art. 3 della suddetta legge. Tutti i bonifici, in 
entrata e in uscita dovranno riportare il CIG.  
Relativamente al presente contratto il CIG è  il n.  B7542722DC. 
DATO ATTO che in ottemperanza al disposto dell’art. 3 della Legge n. 136 del 2010, il 
professionista sopra indicato ha comunicato gli estremi identificativi del conto corrente dedicato, 
anche in via non esclusiva, al pagamento delle prestazioni in oggetto della presente determinazione, 
unitamente alle generalità ed al codice fiscale delle persone delegate ad operare su di esso;  
CONSIDERATO che il medesimo risulta regolare sotto l’aspetto contributivo;  
VISTA la normativa in materia di conflitto di interessi:  
VISTO il decreto del Presidente della Repubblica 16 aprile 2013, n. 62 Regolamento recante codice 
di comportamento dei dipendenti pubblici, a norma dell'articolo 54 del decreto legislativo 30 marzo 
2001, n. 165;  
ATTESO che il sottoscritto Responsabile relativamente al presente procedimento non si trova in 
conflitto di interessi, neanche potenziale;  
VISTI altresì  
 la legge 7 agosto 1990, n. 241; 

 il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267; 

 il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 Disposizioni in materia di armonizzazione dei 
sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a 
norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42.  

 lo statuto comunale;  

 il regolamento comunale di contabilità;  

 il regolamento di organizzazione degli uffici e servizi;  

 la Legge 30 dicembre 2018 n. 145 “legge di Bilancio 2019 “, che ha elevato il tetto a €. 5.000,00 
per l’affidamento di servizi e forniture degli enti pubblici locali, senza avvalersi del mercato 
elettronico della pubblica amministrazione ovvero ad altri mercati elettronici istituiti, ovvero al 
sistema telematico messo a disposizione dalla centrale regionale di riferimento per lo svolgimento 
delle relative procedure;  
- Il D.L.vo n. 36/2023;  



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Santa Margherita di Staffora. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia 
è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

VISTA La delibera C.C. n. 23 in data 07.12.2023 di approvazione del bilancio di previsione 
2024/2026;  
TENUTO conto che la spesa di €. 1.000,00 al netto degli oneri previdenziali 5,0%, IVA esente, per 
un totale quindi di € 1.050,00 trova imputazione sul Bilancio di Previsione 2025/2027 sul capitolo 
n. 8571/99; 
RITENUTO di provvedere in merito e di assumere il conseguente impegno a carico del bilancio, 
con imputazione agli esercizi nei quali l’obbligazione viene a scadere;  
 
                                                                     DETERMINA  
 
1.Di richiamare le premesse di cui sopra come parte integrante e sostanziale del presente  
provvedimento;  
2.di affidare al Geom. FRANCHINI Giancarlo C.F FRNGCR60R24L304J,residente a Rivanazzano 
Terme (PV) in via S.Rita da Cascia n.2/2 , in possesso di adeguata abilitazione legge 81/2008 e 
s.m.i. e relativi corsi di aggiornamento, iscritto con il numero 4427 al Collegio dei Geometri della 
Provincia di Pavia  P.I. 02901680187, l’incarico COORDINAMENTO DELLA SICUREZZA IN 
FASE DI ESECUZIONE per opere di  “MESSA IN SICUREZZA STRADA COMUNALE 
INTERNA ABITATO CASANOVA SINISTRA- RIFACIMENTO MURO DI SOSTEGNO E 
OPERE DI SISTEMAZIONE IDRAULICA”, al costo complessivo di €. 1.000,00 al netto degli 
oneri previdenziali 5,0%, IVA esente, per un totale quindi di € 1.050,00; 
3.di dare atto che oggetto, finalità, forma e clausole essenziali del contratto sono quelle 
esplicitate in narrativa; 
4.di impegnare a favore del Geom. FRANCHINI Giancarlo C.F FRNGCR60R24L304J, la somma 
di €. 1.000,00 al netto degli oneri previdenziali 5,0%, IVA esente, per un totale quindi di € 1.050,00 
su apposito capitolo n.8579/99 del Bilancio di Previsione 2025 - 2027;  
5.di dare atto che la presente spesa risulta compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con le 
regole di finanza pubblica (art. 9 comma 1 lett. a) – punto 2 del D.L. 78/2009 convertito nella L. 
102/2009);  
6.di dare pubblicità-notizia al presente atto tramite affissione all’Albo Pretorio per giorni quindici 
naturali e consecutivi. 
 
 
 
 
 
 
 
 

Il Responsabile del Servizio 
F.to : Zambianchi Giovanna 

 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Santa Margherita di Staffora. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia 
è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 

 
Si attesta che ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1 del D. Lgs. 18/08/2000 n. 267, la regolarità tecnica 
del presente provvedimento in ordine alla legittimità, regolarità e correttezza dell’azione 
amministrativa e della sua conformità alla vigente normativa comunitaria, nazionale, regionale 
statutaria e regolamentare. 
 
Santa Margherita di Staffora, lì 04/07/2025 
 

Il Responsabile del Servizio 
F.to : Zambianchi Giovanna  

 
 

VISTO PER LA COPERTURA FINANZIARIA 
 

Si attesta che ai sensi dell’art. 153, 5° comma del D. Lgs. 18/08/2000 n. 267, la regolarità contabile 
in ordine alla copertura finanziaria del presente atto  
 
Santa Margherita di Staffora, lì 04/07/2025 
 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
F.to : Celasco Tiziana 

 
 

VISTO PER LA COPERTURA MONETARIA 
 

Si attesta la compatibilità del pagamento della suddetta spesa con gli stanziamenti di bilancio e 
con le regole di Finanza Pubblica (art.9 comma 1 lettera A punto 2 del D.Lgs n. 78/2009). 
 
Santa Margherita di Staffora, lì 04/07/2025 
 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
F.to : Celasco Tiziana 

 
 
Impegni 

Anno Imp. Codice Cap. Art. Importo € 
2025 116 08012 8571 99 1.050,00 

Accertamenti 
Anno Acc. Codice Cap. Art. Importo € 

      
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
n.  del Registro Pubblicazioni 

La presente determinazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni 
consecutivi dal 02/10/2025 
 
Santa Margherita di Staffora, lì 02/10/2025 
 

 
Il Responsabile del procedimento 

F.to :  Zambianchi Giovanna 
 

 
E' copia conforme all'originale in carta semplice per uso amministrativo 
  
lì, _________________________ Il Responsabile 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Santa Margherita di Staffora. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia 
è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line


